院发〔2011〕52号
 关于印发《洛阳理工学院学业学位预警工作

管理办法》的通知
各有关部门：

现将《洛阳理工学院学业学位预警工作管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：
1.洛阳理工学院学业学位预警工作管理办法
2.洛阳理工学院学生学业学位预警通知书（含回执）
3.洛阳理工学院学业学位预警学生谈话记录表
4. 洛阳理工学院学业学位预警学生汇总表
             二〇一一年十一月七日
附件1：

洛阳理工学院学业学位预警工作管理办法
为进一步加强学风建设、强化对学生的学业管理，提高对学生学业的指导性、预见性，通过学校、学生及其家长三方面的沟通与协作，帮助学生顺利完成学业，全面提升我院教学质量，特制定本办法。
第一条　学业学位预警是指学校依据学籍管理办法有关规定、学位授予工作细则及各专业培养方案的要求，对学生每学期的学习情况进行统计，对学生可能或已经发生的学习问题和学业困难进行警示，告知学生本人及家长可能产生的不良后果，并有针对性地采取相应的补救和防范措施，帮助学生完成学业的一种危机干预制度。

第二条  学业学位预警工作由教务处、学生处和各教学系部共同负责，各系（部、院）成立以系主任为组长、分管教学和学生工作的系领导为副组长的学业预警工作领导小组，具体负责系（部、院）学业学位预警工作，根据学生学业情况建立相应的预警档案并发出预警通知书，教务处、学生处负责检查督促。

第三条  学业学位预警工作流程:

1.学业学位预警工作按学期进行，每学期开学后随学籍处理同步进行，系（部、院）教务员依据学生所修读课程及考试成绩对学业情况进行统计，确定进入学业学位预警范围的学生。

2.系（部、院）辅导员向预警学生下达《洛阳理工学院学生学业学位预警通知书》（见附件1），及时有针对性地找学生谈话，加强对学生的督促，要求预警学生制定学习计划并参加课程辅导。

3.系（部、院）同时向学生家长寄发《学业学位预警通知书》，提醒家长及时对预警学生进行教育，配合学校督促学生努力完成学业；对家长寄回的反馈材料，各系（部、院）要及时整理，并建立相关档案备查。

4.对于学位预警学生，除向其家长寄发《学业学位预警通知书》外，相关学生辅导员应通过电话等途径，在条件允许的情况下邀请家长来校就预警学生的学业情况进行面谈，若家长来校不便则至少保证每学期两次以上主动与家长电话联系。谈话记录需及时整理，记录确切的谈话内容、时间、地点。

5.系（部、院）应给每个预警学生建立预警管理档案，预警教育过程应留有书面记录并填写《预警学生谈话记录表》（见附件2）。系（部、院）应定期对本学期发出学业学位预警学生的学习情况进行检查，督促学生提高学习质量。

第四条  各系（部、院）分管教学工作和学生工作的领导、教务员、学生辅导员应明确分工、各司其职、密切配合，及时掌握学生的学习状况和学业完成情况，共同做好学业学位预警工作。完成上述工作后，各系（部、院）将学业学位预警汇总表（见附件3）报教务处。

第五条  学业/学位预警阈值如下表所示。

	预警

类型
	学生

类型
	出现情况

	学业预警
	本科
	自入学起课程补考、重修后不合格学分累计达到18学分；

	第六学期公共任选课总计不足7学分。

	专科
	自入学起课程补考、重修后不合格学分累计达到16学分；

	第四学期公共任选课总计不足4学分。

	两年制（专升本、软件学院）
	自入学起课程补考、重修后不合格学分累计达到13学分；

	第三学期公共任选课总计不足2学分。

	学位预警
	四年制
本科
	截止本学期考核不及格课程的学分(不论补考、重修及格与否)累计达到16学分。

	两年制
专升本
	截止本学期考核不及格课程的学分(不论补考、重修及格与否)累计达到8学分。

第6条 本细则自公布之日起施行。
附件2：
洛阳理工学院学生学业/学位预警通知书（存根）
 20  —20  学年第   学期：

	学  号

	姓  名

	系（部）

	年  级

	班  级

	专  业

	学业

具体情况

	 ○ 学业预警

 ○ 学位预警

	家庭地址

	邮编

	家长姓名

	家长联系电话

	学生签名

	学生电话

	学业预警通知寄发时间
	                 年     月      日

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
洛阳理工学院学生学业/学位预警通知书（致学生）

20  —20  学年第   学期：
	学  号

	姓  名

	系（部）

	年  级

	班  级

	专  业

	学业情况
	○ 学业预警   ○ 学位预警

	□根据我院学籍管理规定，自入学起课程补考不合格学分累计：本科生达到或超过25学分、专科生达到或超过22学分，两年制（专升本、软件学院）学生达到或超过18学分，应予退学。截至到本学期，该生自入学起课程补考不合格学分累计达到       学分。

□根据我院学籍管理规定，本科生公共选修课最低学分应不少于9学分、专科生不少于6学分，两年制（专升本、软件学院）不少于4学分。截至到本学期，该生公共选修课程学分总计为       学分，不满足培养方案要求，望根据学籍管理规定，抓紧完成公共选修课学分。

□ 根据我院学位授予工作细则，四年制本科生四年中考核不及格课程的学分(不论补考、重修及格与否)累计达到24学分（含）者；两年制（专升本）学生达到12学分（含）者，不能授予学士学位。截至到本学期，该生考核不及格课程的学分(不论补考、重修及格与否)累计达到       学分。
我们通过《学生学业/学位预警通知书》向你告知，希望你能充分了解自己的学业/学位情况及可能产生的严重后果，寻找问题根源，努力学习，弥补差距。
                                                          系（部）

洛阳理工学院学生学业/学位预警通知书（致家长）

20  —20  学年第   学期：
	学  号

	姓  名

	系（部）

	年  级

	班  级

	专  业

	学业情况
	○ 学业预警   ○ 学位预警

	尊敬的家长：

□根据我院学籍管理规定，自入学起课程补考不合格学分累计：本科生达到或超过25学分、专科生达到或超过22学分，两年制（专升本、软件学院）学生达到或超过18学分，应予退学。截至到本学期，该生自入学起课程补考不合格学分累计达到       学分。

□根据我院学籍管理规定，本科生公共选修课最低学分应不少于9学分、专科生不少于6学分，两年制（专升本、软件学院）不少于4学分。截至到本学期，该生公共选修课程学分总计为       学分，不满足培养方案要求，望根据学籍管理规定，抓紧完成公共选修课学分。

□ 根据我院学位授予工作细则，四年制本科生四年中考核不及格课程的学分(不论补考、重修及格与否)累计达到24学分（含）者；两年制（专升本）学生达到12学分（含）者，不能授予学士学位。截至到本学期，该生考核不及格课程的学分(不论补考、重修及格与否)累计达到       学分。

我们通过《学生学业/学位预警通知书》向您告知，希望您在了解有关情况后及时与子女联系，配合学校，共同督促、教育，弥补差距、迎头赶上。衷心感谢您的理解与支持！
                                                          系（部）

   联系人：                     联系电话：

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
洛阳理工学院学生学业/学位预警通知书（家长回执）

20  —20  学年第   学期：
	班级

	姓名

	学号

	家

长

反馈
	1.学生目前的情况家长已了解。

2.系（部）的联系办法家长已清楚。

                                         家长签名：

注：回执请寄：邮编：471023
洛阳市洛龙区王城大道90号   洛阳理工学院                   系（部）         收
附件3：

洛阳理工学院学业/学位预警学生谈话记录表
	系（部）

	专    业

	学    号

	姓    名

	谈话时间

	谈话地点

	学业/学位预警原因：

	联系家长记录及家长表态：
 联系方式：          联系时间：            联系人签名：

	谈话记录：
谈话人签名：                               学生签名：

	学习计划：
                                           学生签名：

	系（部）意见：
                                           领导签名：

注：谈话结束后，谈话记录表与学生学业/学位预警通知书（存根）一起存入学生学业预警档案。
附件4：

洛阳理工学院学业/学位预警学生汇总表
       教学单位（盖章）：
	序号
	学    号
	姓    名
	学业预警类别
	通知书送达情况
	谈话情况
	通知书回执情况

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

	○学业预警   ○学位预警
	○ 已邮寄给家长   ○ 已送达学生
	○ 已进行谈话

○ 已制定学习计划
	○已收到家长回执

○未收到家长回执

      主管系（部）主任签字：                                            日期：       年   月  日
PAGE
8